
Rio Grande do Norte , 29 de Maio de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2028 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    63 

Coronel Ezequiel/RN, 28 de maio de 2019. 
  
O Prefeito Municipal de Coronel Ezequiel/RN, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
  
Resolve: 
  
Art. 1º - NOMEAR, o senhor Lucemário Adonias da Silva, portador 
do CPF/MF Nº350.718.504-00, para exercer o cargo/função de 
comissão de “Coordenador de Transportes”- CC3, junto a Secretaria 
Municipal de Transporte. 
  
Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor com efeito retroativo a 01 de 
maio de 2019. 
  
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Cumpra-se. 
  
CLÁUDIO MARQUES DE MACÊDO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Talita Dias da Costa 

Código Identificador:9CB2AD86 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO 
 
CONSIDERANDO QUE HOUVE FALHA DA ADMINISTRAÇÃO 
EM PUBLICAR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
DA SENHORA JOSINEIDE SILVA DIAS ARAÚJO, PUBLICADO 
NO DIARIO DO MUNICIPIO EM 25/03/2019 EDIÇÃO 1983; 
CONSIDERANDO O OBJETO CONTRATUAL NÃO FOI 
REALIZADO; 
  
CONSIDERANDO QUE NÃO HOUVE PREJUIZO ALGUM AS 
PARTES ; 
  
POR MEIO DESTE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL 
EZEQUIEL VEM POR MEIO DESTE TORNAR NULO O ESTADO 
DE CONTRATO SUPRA. 
  
CORONEL EZEQUIEL/RN, 28/05/2019 
  
CLAUDIO MARQUES DE MACEDO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Talita Dias da Costa 

Código Identificador:5F665685 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RGF 1º QUADRIMESTRE 2019 
 
Demonstrativo da Dívida 
Consolidada Líquida 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Exercício: 2019 

Período de Referência: 1º Quadrimestre 

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b") 

DÍVIDA CONSOLIDADA 
SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 9.754.843,72 9.664.286,20 0,00 0,00 

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Contratual 9.036.817,18 8.946.984,57 0,00 0,00 

Emprestimos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 

Reestruturação da Dívida de Estados 
e Municípios 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Externos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Parcelamento e Renegociação de 
dívidas 

9.036.817,18 8.978.533,99 0,00 0,00 

De Tributos 116.671,38 116.671,38 0,00 0,00 

De Contribuições Previdênciárias 8.527.969,39 8.481.570,34 0,00 0,00 

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 

Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00 

Com Instituição Não Financeira 392.176,41 380.292,27 0,00 0,00 

Demais Dívidas Contratuais 0,00 -31.549,42 0,00 0,00 

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 
(Inclusive) - Vencidos e não Pagos 

718.026,54 717.301,63 0,00 0,00 

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEDUÇÕES (II) 1.776.337,17 2.060.834,16 0,00 0,00 

Disponibilidade de Caixa 1.776.337,17 2.060.834,16 0,00 0,00 

Disponibilidade de Caixa Bruta 1.837.972,22 2.191.700,05 0,00 0,00 

(-) Restos a Pagar Processados 
(Exceto Precatórios) 

61.635,05 130.865,89 0,00 0,00 

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA 
LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) 

7.978.506,55 7.603.452,04 0,00 0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - 
RCL 

14.836.092,58 15.164.716,09 0,00 0,00 

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) 65,75 63,72 0,00 0,00 

% DA DCL SOBRE A RCL 
(III/RCL) 

53,77 50,13 0,00 0,00 

LIMITE DEFINIDO POR 
RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - <%> 

120,00 18.197.659,31 0,00 0,00 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do 
$ 1º do art. 59 da LRF) - <%> 

0,00 16.377.893,38 0,00 0,00 

OUTROS VALORES NÃO 
INTEGRANTES DA DC 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 
05/05/2000 

0,00 0,00 0,00 0,00 

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 
05/05/2000 (Não incluídos na DC) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES 
SEM CONTRAPARTIDA 

0,00 0,00 0,00 0,00 

RP NÃO PROCESSADO 0,00 0,00 0,00 0,00 

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA 
ORÇAMENTÁRIA - ARO 

0,00 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00 0,00 

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS 
JUDICIAIS - LC 151/2015 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  
Usuário 

Publicado por: 
Talita Dias da Costa 

Código Identificador:2CCD7C6B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RGF 1º QUADRIMESTRE 2019 
 

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Exercício: 2019 

Período de Referência: 1º Quadrimestre 

RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º) 

GARANTIAS CONCEDIDAS 
SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre  

Até o 3º 
Quadrimestre 

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito 
Externas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito 
Externas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 

ÀS ENTIDADES 
CONTROLADAS (III) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito 
Externas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 

POR MEIO DE FUNDOS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GARANTIAS 
CONCEDIDAS (V) = 
(I+II+III+IV) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA CORRENTE 
LÍQUIDA - RCL (VI) 

0,00 15.164.716,09 0,00 0,00 

% do TOTAL DAS GARANTIAS 
sobre a RCL 

0,00 0,00 0,00 0,00 

LIMITE DEFINIDO POR 
RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - <%> 

0,00 3.336.237,54 0,00 0,00 

LIMITE DE ALERTA (inciso III 
do $1 do art. 59 da LRF) - <%> 

0,00 0,00 0,00 0,00 

CONTRAGARANTIAS 
RECEBIDAS 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

AOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de 
Crédito Externas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de 
Crédito Internas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de 
Crédito Externas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de 
Crédito Internas 

0,00 0,00 0,00 0,00 



Rio Grande do Norte , 29 de Maio de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2028 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    64 

DAS ENTIDADES 
CONTROLADAS (IX) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de 
Crédito Externas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de 
Crédito Internas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

EM GARANTIAS POR MEIO 
DE FUNDOS (X) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CONTRAGARANTIAS 
RECEBIDAS (XI) = 
(VII+VIII+IX+X) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

MEDIDAS CORRETIVAS: 

Publicado por: 
Talita Dias da Costa 

Código Identificador:A420C0E4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RGF 1º QUADRIMESTRE 2019 
 

Demonstrativo das Operações de Crédito 
Sistema Orçamentário, Financeiro 
e Contábil 

Exercício: 2019  

Período: JANEIRO - ABRIL/2019 

RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") 

OPERAÇÃO DE CRÉDITO 

VALOR REALIZADO 

No Quadrimestre 
de Referência 

Até o 
Quadrimestre de 
Referência(a) 

Mobiliária 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Contratual 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil 
Financeiro 

0,00 0,00 

Antecipação de Receita pela Venda aTermo de Bens e Serviços 0,00 0,00 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, 
$1º) 

0,00 0,00 

Operações de crédito previstas no art. 7º $ 3º da RSF nº 43/2001 0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil 
Financeiro 

0,00 0,00 

Antecipação de Receita pela Venda aTermo de Bens e Serviços 0,00 0,00 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, 
$1º) 

0,00 0,00 

Operações de crédito previstas no art. 7º $ 3º da RSF nº 43/2001 0,00 0,00 

TOTAL (III) 0,00 0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR 
% SOBRE A 
RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 15.164.716,09 0,00 

OPERAÇÕES VEDADAS (V) 0,00 0,00 

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DAAPURAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa) 

0,00 0,00 

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL PARAAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

2.426.354,57 16,00 

INTERNAS E EXTERNAS     

LIMITE DE ALERTA (inciso III do $1º do art. 59 da LRF) - <%> 2.183.719,12 14,40 

OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA 
ORÇAMENTÁRIA 

0,00 0,00 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

1.061.530,13 7,00 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA 
CONSOLIDADA 

VALOR REALIZADO 

No Quadrimestre 
de Referência 

Até o 
Quadrimestre de 
Referência(a) 

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00 

Tributos 0,00 0,00 

Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 

FGTS 15.164.716,09 0,00 

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00 0,00 

  
Usuário 

Publicado por: 
Talita Dias da Costa 

Código Identificador:E27E2D9F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RGF 1º QUADRIMESTRE 2019 
 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal Exercício: 2019 

Período de Referência: JAN a ABR/2019 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
VALOR ATÉ O 
QUADRIMESTRE 

Receita Corrente Líquida 15.164.716,09 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 8.788.506,16 57,95 

Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) 8.188.946,69 54,00 

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 7.779.499,35 51,30 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE RCL 

Dívida Consolidada Líquida 7.603.452,04 50,13 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 18.197.659,31 120,00 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE RCL 

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 3.336.237,54 22,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito 
Externas e Internas 

2.426.354,57 16,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por 
Antecipação da Receita 

1.061.530,13 7,00 

Publicado por: 
Talita Dias da Costa 

Código Identificador:C8CD5505 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA 

 
CORONELPREV 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 005/2019, PUBLICADA EM 
21/05/2019 

 
Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria por 
Idade à servidora e dá outras providências 
pertinentes. 

  
O Sr. GERSON LOPES MORAIS, Presidente do Instituto de 
Previdência do Município de Coronel João Pessoa – 
CORONELPREV, consoante Portaria de Nomeação PMCJP/GP n.º 
086/2017, no uso de suas atribuições legais encartadas no Artigo 12, 
da Lei Ordinária Municipal n.º 39, de 01 de outubro de 2010 e, 
  
CONSIDERANDO o protocolo administrativo junto a esta autarquia 
previdenciária, requerendo APOSENTADORIA POR IDADE pela 
Servidora Pública Municipal, TEREZA NEUMA DE LIMA 
MACENA, admitida no Serviço Público em 1º de abril de 1989, 
exercendo as atribuições do cargo de ASG – Auxiliar de Serviços 
Gerais, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, inscrito na matrícula n° 130231-0; 
  
CONSIDERANDO que a requerente preenchera os requisitos legais 
para obtenção do benefício pleiteado, consoante disciplina o artigo 40, 
parágrafos 1º, 3º e 17º, da Constituição Federal de 1988, redação dada 
pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, 
regulamentado no âmbito municipal, especificamente no artigo 37 da 
Lei Ordinária Municipal n.º 39, de 1º de outubro de 2010, consoante 
corrobora Certidão de Tempo de Contribuição, declaração, ficha 
individual, e folhas de pagamento emitida pela Secretaria Municipal 
de Administração do Município de Coronel João Pessoa/RN; 
  
CONSIDERANDO que a emissão de Parecer da Assessoria Jurídica 
do CORONELPREV pugnando pelo deferimento do pleito; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º – CONCEDER a TEREZA NEUMA DE LIMA MACENA, 
brasileira, Servidora Pública Municipal, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, na função de ASG, inscrita na matrícula n° 
130231-0, portadora da Carteira de Identidade nº. 2.996.470 SSP/RN 
e CPF nº 008.132.994-62, APOSENTADORIA POR IDADE, 
cadastrado sob o número 101.101.087-3, fixando-se os rendimentos da 
Aposentadoria por Idade, consoante disciplina o artigo 40, parágrafos 
1º, 3º e 17º, da Constituição Federal de 1988, redação dada pela 
Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, 
aposentando-se com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição, adicionando ao provento básico, em rubrica própria, o 
valor das verbas incorporadas, no caso, cinco quinquênios, cada um 
no percentual de 5% (cinco por cento) cada, calculado sobre o 
provento básico, conforme disposições do artigo 33 - A da Lei 
Ordinária Municipal nº 39, de 1° de outubro de 2010, incluído pela 
Lei Municipal nº 85, de 10 de dezembro de 2013. Nesse mesmo 



Rio Grande do Norte , 29 de Maio de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2028 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    331 

MARCONI ANTONIO PRAXEDES BARRETTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Neilson Franklin de Oliveira Silva 
Código Identificador:21358B1A 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RGF 1º QUADRIMESTRE 2019 
 
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Exercício Financeiro: 2019 Exercício: 2019  

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") 

IDENTIFICAÇÃO DOS 
RECURSOS 

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA 
(a) 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA  LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS) 
f =(a-(b+c+d+e)) 

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E NÃO 
LIQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO 

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS CANCELAS 
(NÃO INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 

Restos a Pagar 
Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar 

Empenhados e Não 
Liquidados do 
Exercícios  Anteriores 

Demais 
Obrigações 
Financeiras 
(e) 

De 
Exercícios 
Anteriores 
(b) 

Do 
Exercício 
(c) 

TOTAL DOS 
RECURSOS 
VINCULADOS (I) 

1.155.558,97 0,00 133.483,26 0,00 147.570,50 874.505,21 3.912.807,56 0,00 

Rec. de Imp. e de transf. 
de Impostos - Educação 

0,00 0,00 4.370,36 0,00 6.214,26 -10.584,62 139.506,18 0,00 

Transferências do 
FUNDEB 60% 

0,00 0,00 0,00 0,00 48.186,07 -48.186,07 837.278,50 0,00 

Transferências do 
FUNDEB 40% 

0,00 0,00 0,00 0,00 22.187,20 -22.187,20 241.409,62 0,00 

Outros Recursos 
Destinados à Educação 

562.320,61 0,00 1.227,70 0,00 0,00 561.092,91 260.026,05 0,00 

Rec. de Impostos e de 
transf. de Impostos - 
Saúde 

0,00 0,00 6.363,50 0,00 24.845,48 -31.208,98 1.494.843,34 0,00 

Outros Recursos 
Destinados à Saúde 

507.985,13 0,00 0,00 0,00 42.353,05 465.632,08 784.325,96 0,00 

Recursos Destinados à 
Assistência Social 

85.253,23 0,00 400,00 0,00 3.784,44 81.068,79 155.417,91 0,00 

Outras Destinações 
Vinculadas de Recursos 

0,00 0,00 121.121,70 0,00 0,00 -121.121,70 0,00 0,00 

TOTAL DOS 
RECURSOS NÃO 
VINCULADOS (II) 

276.826,08 0,00 33.490,50 0,00 52.964,75 190.370,83 2.573.329,45 0,00 

Recursos Ordinário 276.826,08 0,00 33.490,50 0,00 52.964,75 190.370,83 2.573.329,45 0,00 

TOTAL (III) = (I) + (II) 1.432.385,05 0,00 166.973,76 0,00 200.535,25 1.064.876,04 6.486.137,01 0,00 

IDENTIFICAÇÃO DOS 
RECURSOS 

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA 
(a) 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA(ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS) 
f =(a-(b+c+d+e)) 

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E NÃO 
LIQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO 

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS CANCELAS 
(NÃO INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 

Restos a Pagar 
Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar 

Empenhados e Não 
Liquidados do 
Exercícios Anteriores 

Demais 
Obrigações 
Financeiras 
(e) 

De 
Exercícios 
Anteriores 
(b) 

Do 
Exercício 
(c) 

                  

  
Usuário 

Publicado por: 
Talita Dias da Costa 

Código Identificador:1CD9A001 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RREO 2º BIMESTRE 2019 
 

Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicacação dos Recursos 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Exercício: 2019 

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2019 

RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III) 

Receitas 
Previsão Atualizada 
(a) 

Receita Realizadas 
(b) 

Saldo a Realizar 

(c) = (a - b) 

RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 5.122.500,00 56.070,00 5.066.430,00 

Receita de Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00 

Receita de Alienação de Bens Imóveis 18.000,00 0,00 18.000,00 

Despesas 
Dotação Atualizada 
(d) 

Empenhadas 
(e) 

Liquidadas 
Pagas 
(f) 

Inscritas em Restos a Pagar não 
Pagamento Resto a Pagar 
(g) 

Saldo 
(h) = (d - e) 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DAALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 204.000,00 164.117,90 2.119,90 2.119,90 0,00 0,00 39.882,10 

Despesas de Capital 204.000,00 164.117,90 2.119,90 2.119,90 0,00 0,00 39.882,10 

Invest imentos 204.000,00 164.117,90 2.119,90 2.119,90 0,00 0,00 39.882,10 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amort ização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Correntes dos Regimes de Previdência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Regime Próprio dos Servidores Públicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SALDO FINANCEIRO A APLICAR 
2018 
(i) 

2019 
(j) = (Ib - (IIf + IIg)) 

Saldo Atual 
(k) = (IIIi+IIIj) 

Valor (III) -129.200,00 0,00 -129.200,00 

Receitas 
Previsão Atualizada 
(a) 

Receita Realizadas 
(b) 

Saldo a Realizar 
(c) = (a - b) 

RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 5.122.500,00 56.070,00 5.066.430,00 



Rio Grande do Norte , 29 de Maio de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2028 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                         964 

Despesas Não Computadas ( §1º do art. 19 da LRF) (II) 564.381,14 548.696,40 675.483,76 597.440,84 607.778,88 621.526,45 659.003,27 1.205.615,39 6.430.024,42 17.850,46 22.426,09 9.325,06 11.959.552,16 0,00 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 64.954,31 20.328,37 128.250,03 64.122,59 81.164,72 76.359,12 128.375,24 231.063,04 0,00 0,00 0,00 0,00 794.617,42 0,00 

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 21.434,19 22.645,53 42.448,28 27.557,78 24.007,08 26.657,57 18.308,64 -31.001,11 6.430.024,42 17.850,46 22.426,09 9.325,06 6.631.683,99 0,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 477.992,64 505.722,50 504.785,45 505.760,47 502.607,08 518.509,76 512.319,39 1.005.553,46 0,00 0,00 0,00 0,00 4.533.250,75 0,00 

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II) 6.059.442,01 5.808.663,02 6.409.643,75 5.948.554,19 5.975.121,88 6.043.299,81 5.987.878,04 10.332.592,45 5.460.141,18 6.452.084,98 6.393.030,13 2.354.412,62 73.224.864,06 3.069,93 

  
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor % Sobre a RCL Ajustada 

Receita Corrente Líquida - RCL (IV) 140.472.007,60 0,00 

(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V) 0,00 0,00 

= Receita Corrente Líquida Ajustada (VI) 140.472.007,60 0,00 

Despesa Total com Pessoal - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 73.227.933,99 52,13 

Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 75.854.884,10 60,00 

Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF) 72.062.139,90 57,00 

Limite de Alerta (inciso II do parágrafo1º do art. 59 da LRF) 68.269.395,69 48,60 

  
ANA PAULA DE FARIAS 
Contadora CRC/RN 011161/O-6 
  
CRISTINA ARAÚJO DOS SANTOS PINHEIRO 
Controladora Geral Do Município 
  
MARCONI ANTONIO PRAXEDES BARRETTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Neilson Franklin de Oliveira Silva 

Código Identificador:21DAC1BC 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RGF 1º QUADRIMESTRE 2019 
 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Anexo 15 Exercício: 2019  

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2019 

RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a") 

Despesas Com Pessoal 

Despesas Executadas (últimos 12 meses) 

Liquidadas 
Total (Últimos12 meses) (a) Inscritas em Restos a pagar não processados 

05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 

Despesa Bruta Com Pessoal (I) 686.257,82 772.823,59 646.039,53 742.058,58 755.462,18 754.932,88 689.410,99 1.085.595,99 742.493,08 580.612,43 679.053,68 681.702,60 8.816.443,35 25.792,94 

Pessoal Ativo 686.257,82 772.823,59 646.039,53 742.058,58 755.462,18 754.932,88 689.410,99 1.085.595,99 742.493,08 580.612,43 679.053,68 681.702,60 8.816.443,35 25.792,94 

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 606.378,23 655.269,05 597.953,30 641.797,81 664.578,63 646.261,19 614.552,17 1.069.303,97 697.072,78 492.156,64 585.272,64 586.189,52 7.856.785,93 20.225,34 

Obrigações Patronais 79.879,59 117.554,54 48.086,23 100.260,77 90.883,55 108.671,69 74.858,82 16.292,02 45.420,30 88.455,79 93.781,04 95.513,08 959.657,42 5.567,60 

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ourtos Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Não Computadas ( §1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -7.493,80 61.223,93 0,00 0,00 0,00 53.730,13 0,00 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -7.493,80 61.223,93 0,00 0,00 0,00 53.730,13 0,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Rio Grande do Norte , 29 de Maio de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2028 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                         965 

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II) 686.257,82 772.823,59 646.039,53 742.058,58 755.462,18 754.932,88 689.410,99 1.093.089,79 681.269,15 580.612,43 679.053,68 681.702,60 8.762.713,22 25.792,94 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor % Sobre a RCL Ajustada 

Receita Corrente Líquida - RCL (IV) 15.164.716,09 0,00 

(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V) 0,00 0,00 

= Receita Corrente Líquida Ajustada (VI) 15.164.716,09 0,00 

Despesa Total com Pessoal - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 8.788.506,16 57,95 

Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 8.188.946,69 54,00 

Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF) 7.779.499,35 51,30 

Limite de Alerta (inciso II do parágrafo1º do art. 59 da LRF) 7.370.052,02 48,60 

Despesas Com Pessoal 

Despesas Executadas (últimos 12 meses) 

Liquidadas 
Total (Últimos 12 meses) (a) Inscritas em Restos a pagar não processados 

05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 

                              

  
Usuário 
Usuário 

Publicado por: 
Talita Dias da Costa 

Código Identificador:38C51C9D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RREO 2º BIMESTRE 2019 
 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão Exercício: 2019  

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2019 

LRF Art . 53 , inciso V - Anexo 7 

Poder/Órgão 

Restos a Pagar Processados Restos a Pagar Não Processados 

Saldo Total 
(a +b) 

Inscritos 

Pagos Cancelados Saldo(a) 
Inscritos 
Em Exercícios 
Anteriores 

Inscritos em 
31 de 
dezembro de 
2018 

Liquidados Pagos Cancelados Saldo(b) Em Exercícios 
Anteriores 

Em 31 de 
dezembro de 
2018 

PREFEITURA MUNICIPAL 
CORONEL EZEQUIEL 

0,00 175.592,91 44.727,02 0,00 130.865,89 197.181,96 411.699,02 313.181,11 313.181,11 0,00 295.699,87 426.565,76 

Total 0,00 175.592,91 44.727,02 0,00 130.865,89 197.181,96 411.699,02 313.181,11 313.181,11 0,00 295.699,87 426.565,76 

Publicado por: 
Talita Dias da Costa 

Código Identificador:11C0CB3A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RREO 2º BIMESTRE 2019 
 
Relatório Resumido de Execução Orçamentária – Demonstrativo da Receita Corrente Líquida Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Período de Referência: mai/2018 a abr/2019 Exercício: 2019  

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I) 

Especificação 
Evolução da Receira Realizada nos Últimos 12 Meses Total 

(Últimos 
12 Meses) 

Previsão 
Atualizada 
Exercício mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 

RECEITAS CORRENTES (I) 1.312.411,78 1.426.572,42 1.331.462,14 1.048.699,81 952.609,12 1.005.098,64 1.094.993,25 1.941.542,51 1.515.493,95 1.600.134,49 1.289.057,72 1.337.582,88 15.855.658,71 24.306.900,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 11.906,70 10.757,77 14.700,51 7.140,07 16.001,89 12.030,84 7.090,99 18.174,21 31.801,56 15.120,61 19.470,02 23.623,79 187.818,96 322.099,00 

Contribuições 4.399,04 0,00 4.979,69 5.856,06 5.915,35 6.171,58 6.705,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34.027,01 0,00 

Receita Patrimonial 3.902,76 4.530,41 4.783,99 5.491,36 3.545,77 4.030,45 4.974,18 3.575,48 3.923,12 20.761,30 5.535,70 4.123,50 69.178,02 135.000,00 

Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52.815,69 0,00 0,00 0,00 52.815,69 10.000,00 

Transferências Correntes 1.292.179,76 1.411.284,24 1.306.997,95 1.030.212,32 923.321,75 982.865,77 1.076.222,79 1.904.680,82 1.426.953,58 1.564.252,58 1.264.052,00 1.307.519,36 15.490.542,92 23.539.801,00 

Outras Receitas Correntes 23,52 0,00 0,00 0,00 3.824,36 0,00 0,00 15.112,00 0,00 0,00 0,00 2.316,23 21.276,11 300.000,00 

DEDUÇÕES (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -202.378,84 -213.698,48 -168.200,64 -106.664,66 -690.942,62 -2.911.400,00 


